ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
_________№____________

┌ ┐
Об организации отдыха и оздоровления
детей в каникулярный период 2025 года

В соответствии с постановлением администрации Кстовского
муниципального округа от 08.05.2024 № 1123 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи Кстовского муниципального округа» с
целью создания необходимых условий для организации детского отдыха и
оздоровления детей в 2025 году
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый график работы лагерей с дневным
пребыванием и лагерей труда и отдыха на базе образовательных организаций и
МАУ ДО ДООЦ «Лесная сказка» в 2025 году.

2. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и
отдыха на базе образовательных организаций в соответствии с утвержденным
графиком (далее – Лагеря) и смен на базе МАУ ДО ДООЦ «Лесная сказка» с
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября
2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил и норм СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

3. Организовать в Лагерях питание детей согласно Постановления
администрации Кстовского муниципального округа от 06.03.2025 года №663 «Об
установлении стоимости одного дня пребывания детей

4. в организациях отдыха и оздоровления детей в 2025 году» (трехразовое
питание детей со стоимостью питания 305,3 рубля на 1 человека в сутки,
двухразовое питание – 247,8 рублей на 1 человека в сутки).

5. Определить стоимость путевки:
 при организации двухразового питания в размере 3543 рублей 50

копеек;
 при организации трехразового питания 4365 рублей 80 копеек;
 при организации лагеря дневного пребывания детей «Островок детства:

ЛабораториУм» на базе МАОУ СШ№8 с 23.05.2025-13.06.2025 – 3816,12 рублей.
В стоимость путевки не входят затраты на организацию культурных,

спортивных и развлекательных мероприятий.
6. Консультанту отдела дополнительного образования и воспитания

департамента образования Поляшовой О.А.:
6.1. Осуществлять координацию и анализ деятельности образовательных

организаций по организации летней оздоровительной кампании.
6.2. Представлять своевременно в министерство образования и науки

Нижегородской области мониторинги и информацию по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей.

6.3. Обеспечить работу со средствами массовой информации по освещению
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Кстовском
муниципальном округе.

6.4. Осуществлять контроль за обновлением информации по летней
кампании на сайте администрации Кстовского муниципального округа.

7. Руководителям образовательных организаций:
7.1. Создать организационно-управленческие условия для:
7.1.1. Организации работы Лагерей на базе образовательных организаций, в

соответствии с утвержденным графиком.
7.1.2. Обеспечения безопасного, содержательного отдыха и оздоровления

детей во время работы Лагеря.
7.1.3. Прохождения персоналом лагеря медицинского осмотра и

гигиенической аттестации.

7.1.4. Обеспечения страхования жизни и здоровья детей, направленных в
Лагерь.

7.1.5. Размещения информационных материалов в рубрике «Лето» на сайтах
организаций и в социальных сетях.

7.2. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе состоящих на
различных видах профилактического учета, детей с ОВЗ и инвалидов.

7.3. Организовать каникулярный отдых и занятость обучающихся старше 14
лет не менее 10% от общего количества воспитанников Лагеря.

7.4. Разработать карты летней занятости подростков, состоящих на
различных профилактических учетах, и выполнение эффективных мероприятий по
обеспечению содержательного отдыха и занятости данной категории учащихся.

7.5. Обеспечить во время выездов организованных групп детей:
7.5.1. Соблюдение требований надзорных органов;
7.5.2. Своевременное направление информации о выездах групп детей в

департамент образования.
7.6. Своевременно представлять информацию по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей, согласно запрашиваемым формам.
7.7. Обеспечить до начала работы Лагеря подготовку специалистов,

участвующих в работе Лагеря.
7.8. Обеспечить выполнение мероприятий по пожарной и

антитеррористической безопасности организаций отдыха и оздоровления.
7.9. Организовать в начале каждой смены проведение противопожарных

инструктажей с обслуживающим персоналом учреждений по доведению порядка
действий в случае возникновения пожара, практических тренировок по отработке
действий при пожаре с привлечением сотрудников (работников) государственной
противопожарной службы.

7.10. Организовать до 01.04.2025 года и в начале каждой смены качественное
обучение персонала мерам пожарной безопасности в строгом соответствии с
требованиями приказа МЧС России от 18.11.2021 № 806. Разработать
(скорректировать) программы вводного и первичного противопожарного

инструктажей. Провести практические тренировки по отработке действий
дежурного персонала на случай возникновения пожара.

7.11. Разработать до 01.04.2025 года план эвакуации при пожаре и
чрезвычайных происшествиях.

7.12. Назначить ответственных должностных лиц за обеспечение
безопасности в оздоровительный период.

7.13. Организовать в период работы лагеря проведение комплекса
мероприятий с воспитанниками, направленных на получение и закрепление знаний
о правилах безопасного поведения на воде.

7.14. Обеспечить максимальный охват воспитанников лагеря программой
«Обучение плаванию».

7.15. Организовать малозатратные формы отдыха (научные смены) в
каникулярный период согласно приложению.

8. Директору МАОУ СШ №3 Борисенко В.Е. обеспечить организацию
питания воспитанников Лагеря, организованного МАУ ДО ДДЮТ в количестве 78
человек.

9. Директору МАОУ СШ № 2 Ворожейкиной Г.И. обеспечить
организацию питания воспитанников Лагеря МАУ ДО ЦВР в количестве 80
человек.

10. Директору МАУ ДО ДДЮТ Каменских Е.А. организовать выездные
сборы, походы, экспедиции в период летних каникул 2025 года, в том числе для
детей и подростков, состоящих на профилактических учетах.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
дополнительного образования и воспитания департамента образования
Пахурину Ю.В.

Директор А.Н. Долгих

График работы участников малозатратных форм отдыха (научных смен)
в каникулярный период (весна, лето, осень) 2025 года

Организатор Название программы Сроки проведения Количество
участников

МАОУ СШ№ 1 "Универсариум" осенние каникулы 50
МАОУ СШ№ 2 "Хочу всё знать" весенние каникулы 30

МАОУ СШ№ 3 "В мире
информатики",
"Экспериментальная
химия"

летние каникулы 15/15

МАОУ «Гимназия № 4» "Любимый город" летние каникулы
осенние каникулы

35/15

МАОУ СШ№ 5 "Юные исследователи" весенние каникулы 50
МАОУ СШ№ 6 "РобоСтарт" весенние каникулы 20

"Академия дорожной
грамотности"

летние каникулы 150

"Биолаборатория" осенние каникулы 20
МАОУ «Лицей № 7» Летняя инженерная

смена
"Путь изобретателя"

летние каникулы 15

МАОУ СШ№ 8 "Школа юного медика" летние каникулы 20
"RoboLeto" летние каникулы 20
"Школа юного
эколога"

летние каникулы 20

МАОУ СШ№9 "Наука или магия?" летние каникулы 120
МАОУ «Анкудиновская
СШ»

"Не детская
лаборатория
измерений"

весенние каникулы
летние каникулы
осенние каникулы

20
20
20

МАОУ «Афонинская СШ» "Научный переполох" весенние каникулы
осенние каникулы

20

МБОУ Безводнинская СШ "Первые шаги в науку" весенние каникулы
осенние каникулы

15

МБОУ Большемокринская
СШ

"Отдыхай и познавай" весенние каникулы
осенние каникулы

15

МАОУ «Ближнеборисовская
СШ»

"Робототехника" весенние каникулы 15

МАОУ «Ждановская СШ» "Наука вокруг нас" весенние каникулы 30
МБОУ Запрудновская СШ "Старт в науку" весенние каникулы

осенние каникулы
30

Приложение
к приказу департамента образования

администрации Кстовского
муниципального округа

от_______________№__________________

МАОУ «Новоликеевская
СШ»

"ДЕСНейЛАБ (детская
естественно-научная
лаборатория "

весенние каникулы 20

МБОУ Работкинская СШ "#ProНауку" весенние каникулы 15
МБОУ СШ с.п.
Селекционной станции

"Умные каникулы" весенние каникулы 30

МБОУ Чернухинская СШ "Инженерные
каникулы"

летние каникулы 15

МБОУ Вязовская ОШ "Я-исследователь" весенние каникулы
летние каникулы

15

МБОУ Подлесовская ОШ "Подальше от скуки,
поближе к науке"

весенние каникулы
осенние каникулы

30

МАОУ «Чернышихинская
ОШ»

"Сегодня ученик,
завтра учёный"

осенние каникулы 15

МАОУ «Шелокшанская
ОШ»

"Школа юного химика" весенние каникулы 15

___________________________

График работы организаций отдыха и оздоровления детей
в Кстовском муниципальном округе Нижегородской области в 2025 году

№ Полное наименование
учреждения, которое
организует лагерь

Название
лагеря

Тип лагеря
(ЛДП, ЛТО,
палаточный,
круглосуточный)

Учредитель Питание
2-х разовое/
3-х разовое

Сроки
проведения
смен

Количество
детей в
каждую
смену

Возраст
детей

Профиль смены
(если есть)

Профиль
отрядов
(если есть)/
кол-во детей

1. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 1 имени
Героя Советского
Союза
Д.М.Карбышева»

«Радуга» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

110 7-13 Лидерский -

2. Муниципального
автономного
общеобразовательного
учреждения «Средняя
школа № 2 имени И.А.
Сухана»

«Дружба» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

100 7-15 Гражданско-
патриотический

3. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 3 с
углубленным
изучением отдельных
предметов»

«Фантазеры» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 04.06.2025-
24.06.2025

125 7-10 - «Орлята
России»/18
человек

4. Муниципальное Любимый ЛДП Администрац 2–х разовое 02.06.2025- 55 7-14 краеведческая

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента

образования администрации
Кстовского муниципального

округа
от______________№__________

автономное
образовательное
учреждение
«Гимназия № 4»

город ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

22.06.2025

5. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 5»

«Веселая
планета»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025 –
22.06.2025

100 6,5 – 14
лет

«Орлята
России»

6. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа №6 с
кадетскими классами»

«Русские
витязи»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

150 7-14 Гражданско-
патриотический

«Орлята
России»

7. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 8 с
углубленным
изучением отдельных
предметов»

«Островок
детства:
ЛабораториУ
м»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое
питание

23.05.2025-
13.06.2025

145 7-10 Научно -
технический

-

8. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 9»

«Здоровёнок
»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

120 7-14 Гражданско-
патриотический
«Орлята
России»

9. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Анкудиновская
средняя школа»

«Лето в
стиле ЭКО»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое
питание

02.06.2025 –
22.06.2025

200 7-14 Научно -
экологический

Социально-
гуманитарны
й 6 отрядов
по 25 чел.
(150 чел.)
Научный
2 отряда по
25 чел. (50
чел.)

10. Муниципальное
автономное
общеобразовательное

«Светлячок» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально

3-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

50 7-14 Профориентаци
онный

учреждение
«Афонинская средняя
школа имени Героя
Советского Союза
Талалушкина Н.С.»

го округа
Нижегородско
й области

11. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
"Безводнинская
средняя школа им. В.Н.
Архангельской"

«Бригантина
»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 26.05.2025-
15.06.2025

40 7-10 -

12. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Большеельнинская
средняя школа»

«Море
открытий»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2024-
22.06.2024

120 7-14

13. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Большемокринская
средняя школа

«Солнечная
полянка»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

50 7-10 - 1 отряд
«Орлята
России»
20 чел.

14. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Ближнеборисовская
средняя школа»

«Сияние» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

45 7- 11 Профориентаци
онная

15. МАОУ «Ждановская
средняя школа
им.Героя Советского
Союза В.П.Мухина»

«Содружеств
о Орлят
России»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

150 7-14 - -

16. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Запрудновская
средняя школа»

«Росток» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 26.05.25-
15.06.25

25 6,5 – 16
лет

Агро-
экологический

17. Муниципальное «Светлячок» ЛДП Администрац 3-х разовое 02.06.2025- 65 7-14 Художественн

автономное
общеобразовательное
учреждение
«Новоликеевская
средняя школа»

ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

питание 22.06.2025
.

ый
(литературно-
сказочный)

18. Муниципальное
бюджетное 10
общеобразовательное
учреждение
«Работкинская средняя
школа»

«Зеленая
планета»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

3-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

60 7-14 Экологический

19. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа с.п.
Селекционной
станции»

Содружество
орлят России

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

80 7-11 лет -

20. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Чернухинская
средняя школа»

«ЛЕТО» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 26.05.25-
15.06.25

60 6,5-12 инженерный -

21. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Вязовская основная
школа»

«Радуга» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

30 6,5-12

22. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Подлесовская
основная школа»

«Колибри» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 29.05.2025-
18.06.2025

40 7-15

23. МАОУ «Прокошевская
основная школа имени
Героя Советского
Союза Ф.А.Шкирева»

«Лучик» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.-
22.06.2025

50 7-12 лет «Орлята
России»

2 отряда по
25 человек

24. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Чернышихинская
основная школа им.
Героя Советского
Союза Чернова И.Н.»

«Солнышко» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

3-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

14 7-12 нет

25. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение
«Шелокшанская
основная школа»

«Солнечный
»

ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 26.05.2025-
15.06.2025

60 7-16 Экологический

26. Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Дворец
детско-юношеского
творчества»
(бюджетное
учреждение)

«Корабль
детства»

Лагерь с дневным
пребыванием детей

Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 04.06.2025-
24.06.2025

78 7-16 Гражданско-
патриотическое
и личностное
развитие

27. Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Центр
внешкольной работы
имени С.А.
Криворотовой»

«Лидер» ЛДП Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

50 7-16 -

28. Муниципальное
автономное
учреждение
дополнительного
образования «Центр
внешкольной работы
имени С.А.
Криворотовой»

«Я педагог» ЛТО Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

30 14-16 Профориентаци
онный

29. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение

«ПодРОСТО
К»

ЛТО Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа

2-х разовое 26.05.2025-
15.06.2025

20 11-14 -

"Безводнинская
средняя школа им. В.Н.
Архангельской"

Нижегородско
й области

30. Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа с.п.
Селекционной
станции»

Поколение
ЭКО

ЛТО Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

2-х разовое 02.06.2025-
22.06.2025

15 14-16
лет

-

31. Муниципальное
автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
школа № 1 имени
Героя Советского
Союза
Д.М.Карбышева»

«Созвездие» Палаточный Администрац
ия Кстовского
муниципально
го округа
Нижегородско
й области

5-разовое 24.06.2025-
30.06.2025
17.07.-
21.07.2025

70

30

14-17 Туристско-
краеведческий

Предварительный график работы загородных организаций отдыха и оздоровления детей (ЗДОЛ, СОЛКД, санатории)
№ Название лагеря Учредитель № СЭЗ Сроки проведения

смен
Вместимость
лагеря в одну

смену

Планируемое
количество

детей по сменам

Возраст детей Профиль смены
(если есть)

1 МАУ ДО ДООЦ
«Лесная сказка»

Администрация
Кстовского
муниципального
округа Нижегородской
области

52.НЦ.20.000.
М.000175.02.25
от 24.02.2025
года

01.06.-21.06.2025
24.06.-14.07.2025
17.07.-06.08.2025
08.08.-28.08.2025

408 408
408
408
408

6,5-17 4-я смена:
База «Сказка» -
«Смена Первых»,
База «Чайка» -
Летняя физико-
математическая
школа